

Consultas Realizadas

Licitación 446820 - Aquisición de espuma para combate de incendio

Consulta 1 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2024
Buenas: Con relacion al Plazo de entrega, nuestra consulta es si podria extenderse, considerando que el producto que estaremos cotizando es de procedencia USA, y el tiempo entre su proceso de produccion , entrega y el tiempo de recorrido., se excede a lo estipulado en PBC. Por lo cual estaria Disponible para entrega en un Plazo de 60 dias como minimo, desde la Confirmacion del mismo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Los plazos fueron establecidos en función a las necesidades de PETROPAR, siendo estos plazos razonables, por lo que se mantienen los fijados en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
Con relación a la presente licitación de Espuma contra incendios 3%/6% Sin Flúor Resistente a Alcohol (AR) y particularmente al pliego Versión 2 con las modificaciones relativas a la presentación de muestras en la fecha indicada solicitamos la siguiente aclaración: 1.- MUESTRA, a) Solicitud de un tambor de 1000 litros, suponemos se trata de mini tanque (IBC o Tote) con el volumen establecido. b) Sometimiento del tambor a la verificación de resistencia mecánica y pruebas funcionales de la espuma. Las empresas usuarias de espumógenos: petroleras multinacionales, ingenios, fábricas de biodiesel, mercado naval, plantas de almacenaje de combustibles, productos oxigenados, etc. adquieren el espumógeno contra la presentación de documentación oficial de los entes certificadores internacionales de calidad: UL, NFPA, EN, IRAM, etc. Solo las empresas productoras que cumplen con las normas mencionadas figuran en plataformas seguras de los entes certificadores. Sí la idea razonable de PETROPAR es verificar la calidad de la compra, sugerimos que una vez recibido el lote adjudicado se efectúe un muestreo representativo de lo recibido, acompañado y asistidos con nuestros técnicos, siendo estos resultados más confiables que una muestra aislada. Es de mencionar que la importación en forma regular de ese volumen tanto de MUESTRA como del PRODUCTO requiere unos 90 días aproximado entre la producción y el despacho, por ser productos elaborados en EE.UU, Europa, India o China, por lo cual el tiempo solicitado de presentación de la muestra no es posible cumplirla en tiempo y forma en las condiciones normales de una Licitación Pública, teniendo en cuenta las vicisitudes del comercio internacional en términos de transporte marítimo, y fluvial y correspondientes despachos, internaciones y su posterior entrega a planta Nuestra empresa abastece desde hace mucho tiempo de espumógeno al mercado nacional, donde también ha suministrado a PETROPAR, siendo uno de los principales proveedores del mercado paraguayo de almacenamiento de combustible E INDUSTRIAS Químicas y demás por su calidad, precios competitivos, asistencia técnica y capacitación del personal de nuestros diversos clientes . Por estas razones solicitamos se modifiquen los plazos para la presentación de ofertas y se consideren las observaciones con relación a la muestra de 1000 litros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
Es correcto el entendimiento, la muestra debe estar contenida en un mini tanque con el volumen exigido y se mantienen las condiciones exigidas en el PBC para la presentación de las muestras. Los plazos fueron establecidos en función a las necesidades de PETROPAR, siendo estos plazos razonables, por lo que se mantienen los fijados en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Metodo de entrega de bienes

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2024
Solicitamos respetuosamente nos indiquen la metodología de entrega de los bienes, si la cantidad total lo hay que entregar en un solo acto o por lotes. Esto obedece a que la velocidad de producción del bien es de 25000 litros /mes aproximadamente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2024
Conforme al Pliego de Bases y Condiciones ajustado, no se realizará la presentación de muestras.		

Consulta 4 - Solicitud de aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2024
Con respecto a las muestras solicitamos respetuosamente nos aclaren el motivo por el cual solicitan la cantidad de 1000 litros y por qué esa cantidad no formará parte del lote a ser proveído en el caso de salir adjudicados.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2024
Conforme al Pliego de Bases y Condiciones ajustado, no se realizará la presentación de muestras.		

Consulta 5 - Respecto a la solicitud de MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2024
En primera instancia, se solicita reevaluar este requerimiento de presentación de muestra con la oferta, ya que, el lapso de entrega de estos productos, al ser importados desde el exterior (EE.UU., China, entre otros) supera el plazo provisto para la presentación de la misma, lo cual lo hace inviable para los oferentes. Al estar sujeto a la importación de los productos tanto para proveer la muestra como para proveer el lote completo de producto, se solicita validar la presentación de la documentación de respaldo; certificación, listado, aprobaciones, autorización del oferente como distribuidor local del Fabricante de concentrado espumógeno como lo menciona el Pliego; como respaldo suficiente para sustentar la capacidad de provisión del mismo, además de la experiencia, capacidad financiera y técnica requerida. Con respecto a las pruebas de resistencia mecánica y funcionales, el anexo F, edición 2024 de la NFPA 11, indica respecto a espumas contra incendios sin flúor, que las pruebas de las mismas han sido realizadas por los siguientes tres tipos de organizaciones: • Fabricantes de espumas y organizaciones de investigación. • Organizaciones de usuarios u organizaciones de investigación para esos usuarios, como LASTFIRE y el Laboratorio de Investigación Naval de EE. UU. (NRL) • Organizaciones de investigación o redacción de normas, como la Fire Protection Research Foundation (FPRF), FM Approvals y UL, Inc. Es por ello, que, se solicita, más que probar una muestra aislada de 1.000 litros, requerir a cada oferente, la documentación que respalda las pruebas realizadas por el Fabricante en la cual se demuestre un muestreo representativo del lote adquirido y se evidencie la organización que respalda los mencionados procedimientos, como es el caso de, Fire Protection Research Foundation, FM Approvals, UL, entre otros. Por último, y atendiendo al punto más arriba mencionado sobre los lapsos reales para procesos de importación de este tipo, se solicita aumentar el plazo de entrega del producto a 90 días.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2024
Conforme al Pliego de Bases y Condiciones ajustado, no se realizará la presentación de muestras. En cuanto al plazo de entrega, ajustarse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Ampliación del plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2024
Considerando que los productos requeridos en la presente licitación son fabricados en Estados Unidos, Europa, India o China, y teniendo en cuenta las dificultades actuales en el comercio internacional, tales como retrasos en la producción, transporte y logística, solicitamos una ampliación del plazo de entrega establecido. La importación regular de estos productos, bajo las condiciones actuales, requiere aproximadamente entre 90 y 120 días. Por lo tanto, para garantizar el cumplimiento en tiempo y forma de los términos de la licitación, solicitamos formalmente que el plazo de entrega de los bienes sea extendido entre los 90 a 120 días corridos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2024
Ajustarse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - Solicitud de muestra

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2024
Es impracticable solicitar 1.000 litros de este producto, inclusive en la segunda adenda del llamado. Con todos los documentos ya solicitados es suficiente garantizar la calidad del producto. La compra de 1.000 litros como muestra supone un valor muy alto para los oferentes, debido al tiempo que nos dan, solamente se puede traer vía aérea. Solicitamos eliminar este requisito.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2024
Conforme al Pliego de Bases y Condiciones ajustado, no se realizará la presentación de muestras.		

Consulta 8 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2024
Solicitamos a la Convocante tener en consideración el PLAZO DE ENTREGA establecido en el PBC. 30 días es imposible de cumplir considerando los lugares de donde Son fabricados estos productos, solo una empresa que ya cuente con stock podrá presentarse a esta licitación y cumplir con ese plazo. Solicitamos al menos establecer el mismo plazo de la licitación anterior que era 60 días hábiles		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-07-2024
Ajustarse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.		